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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.868.153 1.033,86 951.310 993,98 6.170.037 1.189,74 2.359.217 740,19 343.785 416,86 43.804 603,25

General 7.209.609 1.134,87 722.751 1.013,66 4.452.561 1.335,11 1.742.600 788,22 260.349 428,31 31.348 626,18

Trabajadores autónomos 1.976.022 713,07 116.603 756,16 1.316.274 793,12 468.969 533,16 64.270 345,56 9.906 471,92

Trabajadores del mar 121.792 1.061,51 6.963 981,34 67.018 1.323,82 41.688 732,11 4.923 496,67 1.200 638,41

Minería del carbón 62.060 1.810,51 2.268 1.635,29 35.965 2.326,00 21.246 1.079,53 1.964 740,36 617 983,71

Accidentes de trabajo 203.773 1.077,15 85.612 1.153,80 53.549 1.257,09 52.890 908,61 11.190 432,34 532 948,73

Enfermedades profesionales 34.102 1.306,25 11.900 1.117,59 10.562 1.694,16 10.350 1.184,35 1.089 782,47 201 1.207,21

SOVI 260.795 404,84 5.213 415,06 234.108 403,68 21.474 415,02 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.868.153 1.033,86 4.719.222 1.254,71 5.148.876 831,44 951.310 993,98 599.708 1.047,34 351.601 902,97

General 7.209.609 1.134,87 3.509.981 1.362,05 3.699.605 919,34 722.751 1.013,66 431.571 1.067,80 291.179 933,43

Trabajadores autónomos 1.976.022 713,07 934.568 831,96 1.041.428 606,38 116.603 756,16 79.604 784,64 36.999 694,89

Trabajadores del mar 121.792 1.061,51 69.763 1.310,96 52.028 727,04 6.963 981,34 6.048 1.015,79 915 753,58

Minería del carbón 62.060 1.810,51 39.105 2.239,13 22.953 1.080,36 2.268 1.635,29 2.234 1.632,37 34 1.827,11

Accidentes de trabajo 203.773 1.077,15 125.048 1.181,12 78.723 912,00 85.612 1.153,80 71.858 1.181,04 13.754 1.011,44

Enfermedades profesionales 34.102 1.306,25 17.956 1.485,91 16.146 1.106,46 11.900 1.117,59 8.156 1.231,97 3.744 868,42

SOVI 260.795 404,84 22.801 420,06 237.993 403,38 5.213 415,06 237 418,78 4.976 414,89

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.170.037 1.189,74 3.731.883 1.368,88 2.438.119 915,53 2.359.217 740,19 192.431 523,74 2.166.771 759,41

General 4.452.561 1.335,11 2.790.592 1.496,23 1.661.956 1.064,57 1.742.600 788,22 139.768 566,02 1.602.825 807,60

Trabajadores autónomos 1.316.274 793,12 769.760 887,71 546.493 659,89 468.969 533,16 48.846 386,74 420.118 550,18

Trabajadores del mar 67.018 1.323,82 60.083 1.389,18 6.935 757,54 41.688 732,11 524 476,97 41.163 735,35

Minería del carbón 35.965 2.326,00 35.468 2.334,87 497 1.693,37 21.246 1.079,53 215 954,22 21.030 1.080,83

Accidentes de trabajo 53.549 1.257,09 45.141 1.292,58 8.408 1.066,53 52.890 908,61 2.171 878,86 50.718 909,88

Enfermedades profesionales 10.562 1.694,16 9.047 1.769,04 1.515 1.247,01 10.350 1.184,35 135 904,09 10.215 1.188,06

SOVI 234.108 403,68 21.792 421,36 212.315 401,86 21.474 415,02 772 383,74 20.702 416,19

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 343.785 416,86 180.931 418,05 162.850 415,53 43.804 603,25 14.269 576,83 29.535 616,01

General 260.349 428,31 137.536 430,06 122.811 426,35 31.348 626,18 10.514 598,54 20.834 640,13

Trabajadores autónomos 64.270 345,56 33.307 343,81 30.963 347,44 9.906 471,92 3.051 459,81 6.855 477,32

Trabajadores del mar 4.923 496,67 2.696 494,91 2.227 498,81 1.200 638,41 412 637,66 788 638,80

Minería del carbón 1.964 740,36 1.034 722,85 929 759,85 617 983,71 154 966,59 463 989,40

Accidentes de trabajo 11.190 432,34 5.787 432,63 5.402 432,04 532 948,73 91 764,86 441 986,67

Enfermedades profesionales 1.089 782,47 571 792,89 518 770,98 201 1.207,21 47 1.143,85 154 1.226,54

SOVI - - - - - - - - - - - -

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres

Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.202,29 8.181,98 1.409,05 129,28 112,36 219,49 44,55 105,58

P. Inicial 7.861,50 6.475,13 1.026,47 91,49 84,85 152,13 29,83 1,61

Reval. 1.750,39 1.303,67 215,66 31,29 26,58 56,77 13,20 103,21

Mínimo 485,80 321,43 152,57 5,75 0,50 4,80 0,66 0,10

Compl. 104,61 81,75 14,35 0,76 0,43 5,79 0,86 0,67

Total 945,58 732,63 88,17 6,83 3,71 98,78 13,30 2,16

P. Inicial 800,48 627,61 72,99 5,84 2,74 80,32 10,95 0,03

Reval. 101,25 72,86 7,38 0,86 0,97 14,92 2,13 2,13

Mínimo 18,97 14,80 3,83 0,09 0,00 0,24 0,02 -

Complem. 24,89 17,36 3,97 0,05 0,00 3,30 0,20 0,00

Total 7.340,71 5.944,66 1.043,96 88,72 83,65 67,32 17,89 94,50

P. Inicial 5.990,53 4.981,77 812,90 69,87 69,60 42,93 11,96 1,50

Reval. 1.012,90 729,99 132,65 16,64 13,95 21,67 5,59 92,41

Mínimo 288,97 193,07 92,04 2,04 0,09 1,52 0,12 0,09

Complem. 48,31 39,84 6,37 0,17 0,02 1,18 0,23 0,50

Total 1.746,27 1.373,55 250,03 30,52 22,94 48,06 12,26 8,91

P. Inicial 981,67 794,22 129,57 14,49 11,65 25,21 6,46 0,08

Reval. 580,40 457,78 67,17 12,31 10,56 18,98 4,94 8,67

Mínimo 155,01 98,47 49,76 3,21 0,34 2,77 0,45 0,00

Complem. 29,19 23,08 3,54 0,52 0,39 1,10 0,40 0,16

Total 143,31 111,51 22,21 2,45 1,45 4,84 0,85 -

P. Inicial 78,58 63,48 9,73 1,02 0,62 3,38 0,34 -

Reval. 42,06 32,78 6,06 1,03 0,75 1,01 0,42 -

Mínimo 20,47 13,77 5,94 0,36 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,20 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,42 19,63 4,67 0,77 0,61 0,50 0,24 -

P. Inicial 10,24 8,05 1,27 0,27 0,24 0,29 0,12 -

Reval. 13,78 10,25 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 

(en millones 

de euros)

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 77,06 79,14 72,85 70,76 75,51 69,31 66,96 1,53

Reval. 17,16 15,93 15,31 24,20 23,66 25,87 29,64 97,75

Mínimo 4,76 3,93 10,83 4,45 0,45 2,18 1,47 0,09

Compl. 1,03 1,00 1,02 0,59 0,38 2,64 1,93 0,63

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,65 85,67 82,78 85,46 73,79 81,32 82,34 1,48

Reval. 10,71 9,95 8,37 12,53 26,07 15,10 16,02 98,49

Mínimo 2,01 2,02 4,34 1,28 0,08 0,24 0,13 -

Complem. 2,63 2,37 4,50 0,73 0,06 3,34 1,51 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,61 83,80 77,87 78,75 83,20 63,78 66,83 1,59

Reval. 13,80 12,28 12,71 18,76 16,67 32,20 31,22 97,78

Mínimo 3,94 3,25 8,82 2,30 0,11 2,26 0,64 0,10

Complem. 0,66 0,67 0,61 0,19 0,02 1,76 1,31 0,53

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 56,22 57,82 51,82 47,47 50,78 52,45 52,72 0,90

Reval. 33,24 33,33 26,86 40,32 46,05 39,49 40,32 97,24

Mínimo 8,88 7,17 19,90 10,51 1,47 5,77 3,69 0,05

Complem. 1,67 1,68 1,41 1,70 1,70 2,30 3,27 1,81

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,83 56,93 43,83 41,65 42,95 69,82 39,90 -

Reval. 29,35 29,40 27,30 42,29 51,41 20,98 49,42 -

Mínimo 14,28 12,35 26,76 14,88 4,36 5,25 8,17 -

Compl. 1,54 1,32 2,12 1,18 1,28 3,96 2,51 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 38,75 41,01 27,25 35,06 39,06 58,39 47,44 -

Reval. 52,16 52,24 51,35 58,94 59,88 37,32 51,63 -

Mínimo 9,04 6,74 21,39 6,00 1,06 1,96 0,93 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,32 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.202,29 8.181,98 1.409,05 129,28 112,36 219,49 44,55 105,58 5.921,26 4.780,76 777,53 91,46 87,56 147,70 26,68 9,58 4.280,99 3.401,20 631,50 37,83 24,80 71,80 17,86 96,00

P. Inicial 7.861,50 6.475,13 1.026,47 91,49 84,85 152,13 29,83 1,61 4.943,77 4.043,15 628,90 71,92 72,09 108,26 19,30 0,14 2.917,71 2.431,97 397,56 19,56 12,75 43,87 10,53 1,47

Reval. 1.750,39 1.303,67 215,66 31,29 26,58 56,77 13,20 103,21 800,40 621,93 95,75 17,51 15,32 33,77 6,88 9,23 949,97 681,73 119,90 13,78 11,26 23,00 6,32 93,97

Mínimo 485,80 321,43 152,57 5,75 0,50 4,80 0,66 0,10 147,98 94,73 49,52 1,89 0,12 1,57 0,14 0,01 337,81 226,70 103,05 3,86 0,38 3,22 0,52 0,08

Compl. 104,61 81,75 14,35 0,76 0,43 5,79 0,86 0,67 29,11 20,95 3,36 0,13 0,02 4,09 0,37 0,19 75,49 60,80 10,99 0,63 0,40 1,70 0,49 0,47

Total 945,58 732,63 88,17 6,83 3,71 98,78 13,30 2,16 628,10 460,83 62,46 6,14 3,65 84,87 10,05 0,10 317,48 271,79 25,71 0,69 0,06 13,91 3,25 2,06

P. Inicial 800,48 627,61 72,99 5,84 2,74 80,32 10,95 0,03 539,02 401,30 52,82 5,24 2,69 68,62 8,36 0,00 261,46 226,31 20,17 0,60 0,05 11,70 2,60 0,03

Reval. 101,25 72,86 7,38 0,86 0,97 14,92 2,13 2,13 68,65 46,78 5,29 0,79 0,96 13,19 1,54 0,10 32,60 26,08 2,09 0,06 0,01 1,73 0,59 2,03

Mínimo 18,97 14,80 3,83 0,09 0,00 0,24 0,02 - 9,91 7,25 2,42 0,08 0,00 0,15 0,01 - 9,06 7,55 1,41 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 24,89 17,36 3,97 0,05 0,00 3,30 0,20 0,00 10,52 5,50 1,94 0,03 0,00 2,90 0,14 0,00 14,37 11,86 2,03 0,02 0,00 0,40 0,06 0,00

Total 7.340,71 5.944,66 1.043,96 88,72 83,65 67,32 17,89 94,50 5.108,51 4.175,38 683,32 83,47 82,81 58,35 16,00 9,18 2.232,17 1.769,28 360,62 5,25 0,84 8,97 1,89 85,32

P. Inicial 5.990,53 4.981,77 812,90 69,87 69,60 42,93 11,96 1,50 4.286,39 3.546,76 557,37 65,84 68,91 36,71 10,66 0,14 1.704,13 1.435,00 255,52 4,03 0,69 6,22 1,29 1,36

Reval. 1.012,90 729,99 132,65 16,64 13,95 21,67 5,59 92,41 681,40 536,60 81,82 15,94 13,80 19,36 5,04 8,85 331,49 193,39 50,82 0,70 0,15 2,32 0,54 83,56

Mínimo 288,97 193,07 92,04 2,04 0,09 1,52 0,12 0,09 123,37 77,41 42,95 1,61 0,09 1,21 0,09 0,01 165,59 115,66 49,08 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 48,31 39,84 6,37 0,17 0,02 1,18 0,23 0,50 17,35 14,61 1,17 0,08 0,01 1,07 0,21 0,19 30,97 25,22 5,20 0,08 0,00 0,11 0,03 0,32

Total 1.746,27 1.373,55 250,03 30,52 22,94 48,06 12,26 8,91 100,78 79,11 18,89 0,25 0,21 1,91 0,12 0,30 1.645,47 1.294,44 231,14 30,27 22,73 46,15 12,14 8,62

P. Inicial 981,67 794,22 129,57 14,49 11,65 25,21 6,46 0,08 73,16 58,53 13,14 0,18 0,10 1,14 0,07 0,00 908,50 735,69 116,43 14,31 11,55 24,06 6,40 0,08

Reval. 580,40 457,78 67,17 12,31 10,56 18,98 4,94 8,67 24,07 18,05 4,86 0,07 0,10 0,66 0,05 0,29 556,32 439,73 62,31 12,24 10,46 18,31 4,89 8,38

Mínimo 155,01 98,47 49,76 3,21 0,34 2,77 0,45 0,00 3,48 2,50 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 151,53 95,97 48,88 3,21 0,33 2,69 0,45 0,00

Complem. 29,19 23,08 3,54 0,52 0,39 1,10 0,40 0,16 0,07 0,03 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 29,12 23,05 3,53 0,52 0,39 1,08 0,40 0,15

Total 143,31 111,51 22,21 2,45 1,45 4,84 0,85 - 75,64 59,15 11,45 1,33 0,75 2,50 0,45 - 67,67 52,36 10,76 1,11 0,71 2,33 0,40 -

P. Inicial 78,58 63,48 9,73 1,02 0,62 3,38 0,34 - 41,67 33,74 5,10 0,56 0,33 1,75 0,18 - 36,90 29,74 4,64 0,46 0,29 1,63 0,16 -

Reval. 42,06 32,78 6,06 1,03 0,75 1,01 0,42 - 22,27 17,47 3,10 0,57 0,38 0,53 0,22 - 19,79 15,32 2,96 0,47 0,37 0,48 0,20 -

Mínimo 20,47 13,77 5,94 0,36 0,06 0,25 0,07 - 10,52 7,13 3,01 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,95 6,64 2,93 0,18 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,20 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,18 0,81 0,24 0,02 0,01 0,10 0,01 - 1,02 0,66 0,23 0,01 0,01 0,10 0,01 -

Total 26,42 19,63 4,67 0,77 0,61 0,50 0,24 - 8,23 6,29 1,40 0,26 0,15 0,07 0,05 - 18,19 13,34 3,27 0,50 0,46 0,44 0,19 -

P. Inicial 10,24 8,05 1,27 0,27 0,24 0,29 0,12 - 3,51 2,82 0,47 0,10 0,06 0,04 0,03 - 6,72 5,23 0,80 0,16 0,18 0,26 0,09 -

Reval. 13,78 10,25 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 - 4,01 3,04 0,68 0,15 0,09 0,03 0,03 - 9,77 7,22 1,72 0,31 0,28 0,16 0,10 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,70 0,44 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,69 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.202,29 7.861,50 1.750,39 485,80 104,61 945,58 800,48 101,25 18,97 24,89 7.340,71 5.990,53 1.012,90 288,97 48,31 1.746,27 981,67 580,40 155,01 29,19 143,31 78,58 42,06 20,47 2,20 26,42 10,24 13,78 2,39 0,01

General 8.181,98 6.475,13 1.303,67 321,43 81,75 732,63 627,61 72,86 14,80 17,36 5.944,66 4.981,77 729,99 193,07 39,84 1.373,55 794,22 457,78 98,47 23,08 111,51 63,48 32,78 13,77 1,47 19,63 8,05 10,25 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.409,05 1.026,47 215,66 152,57 14,35
88,17 72,99 7,38 3,83 3,97 1.043,96 812,90 132,65 92,04 6,37 250,03 129,57 67,17 49,76 3,54 22,21 9,73 6,06 5,94 0,47 4,67 1,27 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,28 91,49 31,29 5,75 0,76
6,83 5,84 0,86 0,09 0,05 88,72 69,87 16,64 2,04 0,17 30,52 14,49 12,31 3,21 0,52 2,45 1,02 1,03 0,36 0,03 0,77 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,36 84,85 26,58 0,50 0,43
3,71 2,74 0,97 0,00 0,00 83,65 69,60 13,95 0,09 0,02 22,94 11,65 10,56 0,34 0,39 1,45 0,62 0,75 0,06 0,02 0,61 0,24 0,36 0,01 -

Accidentes de trabajo 219,49 152,13 56,77 4,80 5,79
98,78 80,32 14,92 0,24 3,30 67,32 42,93 21,67 1,52 1,18 48,06 25,21 18,98 2,77 1,10 4,84 3,38 1,01 0,25 0,19 0,50 0,29 0,19 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,55 29,83 13,20 0,66 0,86
13,30 10,95 2,13 0,02 0,20 17,89 11,96 5,59 0,12 0,23 12,26 6,46 4,94 0,45 0,40 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,24 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 105,58 1,61 103,21 0,10 0,67
2,16 0,03 2,13 - 0,00 94,50 1,50 92,41 0,09 0,50 8,91 0,08 8,67 0,00 0,16 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.921,26 4.943,77 800,40 147,98 29,11 628,10 539,02 68,65 9,91 10,52 5.108,51 4.286,39 681,40 123,37 17,35 100,78 73,16 24,07 3,48 0,07 75,64 41,67 22,27 10,52 1,18 8,23 3,51 4,01 0,70 0,00

General 4.780,76 4.043,15 621,93 94,73 20,95 460,83 401,30 46,78 7,25 5,50 4.175,38 3.546,76 536,60 77,41 14,61 79,11 58,53 18,05 2,50 0,03 59,15 33,74 17,47 7,13 0,81 6,29 2,82 3,04 0,44 0,00

Trabajadores autónomos 777,53 628,90 95,75 49,52 3,36
62,46 52,82 5,29 2,42 1,94 683,32 557,37 81,82 42,95 1,17 18,89 13,14 4,86 0,89 0,00 11,45 5,10 3,10 3,01 0,24 1,40 0,47 0,68 0,25 -

Trabajadores del mar 91,46 71,92 17,51 1,89 0,13
6,14 5,24 0,79 0,08 0,03 83,47 65,84 15,94 1,61 0,08 0,25 0,18 0,07 0,00 0,00 1,33 0,56 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,15 0,01 -

Minería del carbón 87,56 72,09 15,32 0,12 0,02
3,65 2,69 0,96 0,00 0,00 82,81 68,91 13,80 0,09 0,01 0,21 0,10 0,10 0,00 0,00 0,75 0,33 0,38 0,03 0,01 0,15 0,06 0,09 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,70 108,26 33,77 1,57 4,09
84,87 68,62 13,19 0,15 2,90 58,35 36,71 19,36 1,21 1,07 1,91 1,14 0,66 0,08 0,02 2,50 1,75 0,53 0,12 0,10 0,07 0,04 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,68 19,30 6,88 0,14 0,37
10,05 8,36 1,54 0,01 0,14 16,00 10,66 5,04 0,09 0,21 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,58 0,14 9,23 0,01 0,19
0,10 0,00 0,10 - 0,00 9,18 0,14 8,85 0,01 0,19 0,30 0,00 0,29 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.280,99 2.917,71 949,97 337,81 75,49 317,48 261,46 32,60 9,06 14,37 2.232,17 1.704,13 331,49 165,59 30,97 1.645,47 908,50 556,32 151,53 29,12 67,67 36,90 19,79 9,95 1,02 18,19 6,72 9,77 1,69 0,01

General 3.401,20 2.431,97 681,73 226,70 60,80 271,79 226,31 26,08 7,55 11,86 1.769,28 1.435,00 193,39 115,66 25,22 1.294,44 735,69 439,73 95,97 23,05 52,36 29,74 15,32 6,64 0,66 13,34 5,23 7,22 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 631,50 397,56 119,90 103,05 10,99
25,71 20,17 2,09 1,41 2,03 360,62 255,52 50,82 49,08 5,20 231,14 116,43 62,31 48,88 3,53 10,76 4,64 2,96 2,93 0,23 3,27 0,80 1,72 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,83 19,56 13,78 3,86 0,63
0,69 0,60 0,06 0,01 0,02 5,25 4,03 0,70 0,43 0,08 30,27 14,31 12,24 3,21 0,52 1,11 0,46 0,47 0,18 0,01 0,50 0,16 0,31 0,03 0,00

Minería del carbón 24,80 12,75 11,26 0,38 0,40
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,84 0,69 0,15 0,00 0,00 22,73 11,55 10,46 0,33 0,39 0,71 0,29 0,37 0,04 0,01 0,46 0,18 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,80 43,87 23,00 3,22 1,70
13,91 11,70 1,73 0,08 0,40 8,97 6,22 2,32 0,32 0,11 46,15 24,06 18,31 2,69 1,08 2,33 1,63 0,48 0,13 0,10 0,44 0,26 0,16 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,86 10,53 6,32 0,52 0,49
3,25 2,60 0,59 0,01 0,06 1,89 1,29 0,54 0,03 0,03 12,14 6,40 4,89 0,45 0,40 0,40 0,16 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 96,00 1,47 93,97 0,08 0,47
2,06 0,03 2,03 - 0,00 85,32 1,36 83,56 0,08 0,32 8,62 0,08 8,38 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.261.557 22,92 138.756 14,59 1.305.968 21,17 641.829 27,21 152.211 44,28 22.793 52,03

General 1.524.694 21,15 110.671 15,31 867.991 19,49 428.858 24,61 103.756 39,85 13.418 42,80

Trabajadores autónomos 678.780 34,35 26.072 22,36 418.778 31,82 181.972 38,80 43.220 67,25 8.738 88,21

Trabajadores del mar 28.696 23,56 717 10,30 10.727 16,01 14.544 34,89 2.254 45,79 454 37,83

Minería del carbón 2.542 4,10 21 0,93 426 1,18 1.707 8,03 316 16,09 72 11,67

Accidentes de trabajo 22.903 11,24 1.156 1,35 6.516 12,17 12.813 24,23 2.329 20,81 89 16,73

Enfermedades profesionales 2.949 8,65 119 1,00 579 5,48 1.893 18,29 336 30,85 22 10,95

SOVI 993 0,38 - - 951 0,41 42 0,20 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,50 214,81 647,24 136,71 676,13 221,27 668,62 241,51 373,35 134,46 442,48 104,79

General 646,47 210,82 643,56 133,69 673,16 222,43 666,93 229,61 369,66 132,74 430,56 98,67

Trabajadores autónomos 655,74 224,77 657,38 146,87 682,03 219,77 671,23 273,46 373,77 137,49 462,87 114,45

Trabajadores del mar 643,20 200,33 651,10 122,04 670,02 190,41 657,54 220,63 469,10 161,44 402,00 101,25

Minería del carbón 626,04 197,63 630,74 135,00 563,37 214,90 643,26 198,14 659,74 200,42 439,55 89,45

Accidentes de trabajo 684,23 209,37 762,77 204,81 751,81 233,85 702,31 216,26 365,94 109,00 441,21 111,02

Enfermedades profesionales 692,85 222,75 710,96 143,38 763,05 199,24 689,24 239,08 600,53 207,24 468,39 102,43

SOVI 341,56 96,41 - - 340,41 95,60 367,60 114,62 - - - -

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.261.557 772.064 1.489.473 138.756 71.197 67.559 1.305.968 599.476 706.478 641.829 14.442 627.381 152.211 79.441 72.770 22.793 7.508 15.285

General 1.524.694 501.557 1.023.133 110.671 53.834 56.837 867.991 378.287 489.701 428.858 10.309 418.548 103.756 54.457 49.299 13.418 4.670 8.748

Trabajadores autónomos 678.780 251.521 427.244 26.072 15.922 10.150 418.778 206.971 211.796 181.972 3.701 178.267 43.220 22.279 20.941 8.738 2.648 6.090

Trabajadores del mar 28.696 10.121 18.575 717 621 96 10.727 8.120 2.607 14.544 19 14.525 2.254 1.215 1.039 454 146 308

Minería del carbón 2.542 592 1.949 21 20 1 426 401 25 1.707 15 1.691 316 142 174 72 14 58

Accidentes de trabajo 22.903 7.484 15.419 1.156 747 409 6.516 5.162 1.354 12.813 380 12.433 2.329 1.170 1.159 89 25 64

Enfermedades profesionales 2.949 680 2.269 119 53 66 579 426 153 1.893 18 1.875 336 178 158 22 5 17

SOVI 993 109 884 - - - 951 109 842 42 - 42 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JULIO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


